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Dear collector friend, 
 
https://hdphilatelist.com/EPL579.pdf 
 
This week: Nascopie postal history with Ivigtut Greenland and Northwest Passage covers, military with 
censor chemical swipes, Reported Killed, RCCS signaler in Australia 1945, Keewatin Mills Ont the only 
recorded example, Baby girl mourning cover, an Immaculate Niagara Crown Steamboat and general 
postal history. Prices are in Canadian $, taxes are extra where applicable. (418) 655-4132 
 
See you at the Lakeshore Show in Dorval, 
Have a great week!!! 
Hugo 
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Item 579-01 – St. Andrews LC to England (Argenteuil County) – 1831, folded cover from St. Andrews LC (Argenteuil 
County, early and exhibit strike struck in black – ms date in red) to London England. Fully prepaid to New York with double 
7d (1/2) and double 18¾¢ (37½¢). Carried by private trader from New York to Liverpool with Ship Letter Liverpool (b/s) 
and cds 29 AP 31 (b/s). Then, rated 3/2 Stg collect as a double letter with double 8d Stg ship letter fee plus double 11d 
Stg inland postage to London. Exhibit quality. $400.00 
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Item 579-02 – Quebec to Varennes by Steamboat – 1856, stampless cover from Quebec CE (Ruggles indicia D dated 17 
JUN 56) paid 3 to Varennes. Endorsed ‘’Via Montreal Steamboat’’, Montreal (b/s). Previously referred to as Changeling 
postmarks, the Ruggles were manufactured by the U.S. company Boston Hand Stamp Co., founded by Stephen Ruggles. 
A very unusual St. Lawrence steamboat endorsement and out of the ordinary south shore destination. $250.00 SOLD 

 

 
 

Item 579-03 – Lake Ontario Steamboat – 1840, folded letter from Cobourg rated 9d collect to Kingston. Carried by Lake 
Ontario steamboat with ‘’STEAM BOAT’’ straight-line type 1 with variety. Placed and picked up directly aboard. Exhibit 
quality. $400.00 
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Item 579-04 – Revival period of the Steamboat Q – 1850, Edmunston Allan Co. folded letter from Quebec rated 9d 
collect to Montreal (JU 18 50). Carried by St. Lawrence steamboat with oval Steamboat Letter Q during the revival period 
May to July 1850. Very scarce. Ex Graham. $400.00 

 

 
 

Item 579-05 – Immaculate Niagara Crown Steamboat – 1840, folded letter from Montreal to Niagara. Carried privately 
to Toronto where it was placed on board the Toronto-Niagara steamboat service, likely the steamer ‘’Transit’’. Upon 
reaching Niagara, the letter was datestamped in red JU 26 40 and received an immaculate strike of the rare Steam Boat 
crown handstamp. Subsequently rated 4½d collect for the cross-lake postage rate. Although the recorded period of use 
is between 1840 to 1843, there are only 4 recorded examples. Ex Parsons. $3,250.00 
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Item 579-06 – Large Queen era registered returned dead letter – 1869, registered returned dead letter ambulance cover 
from Ottawa, rated 5¢ collect, to Bridgetown Nova Scotia via St. John NB (b/s). OHMS form 10,000 7-68. Opening tear 
and pretty waxseal. $150.00 SOLD 
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Item 579-07 – John Lovell & Son printers – 1881, free franked advertising cover from Montreal to Ottawa with John 
Lovell & Son all over. Lovell was printer and publisher. He arrived in Canada in 1820 and began his career as a printer in 
Montreal in 1835, concentrating on periodicals and newspapers. Lovell's company, known variously as Lovell & Gibson, 
John Lovell, Lovell Publishing and Printing, John Lovell & Son and then Lovell Litho & Publications Inc. He was known for 
its schoolbooks, gazetteers and city directories. $150.00 SOLD 
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Item 579-08 – Toledo Ont Canada (Leeds) – 1883, 1¢, 2¢ SQ, 2¢ RLS tied by Registered straight line on cover from Toledo 
Ont (3-part dater with Canada) paying 5¢ registered letter rate to Merrickville (b/s). $100.00 SOLD 

 
 
 

 
 

Item 579-09 – Windsor Mills Que (Richmond) – 1895, 3¢ SQ tied by Windsor Mills Que broken circle on tiny mourning 
cover paying 3¢ letter rate to Montreal (b/s + carrier). $50.00 
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Item 579-10 – Oshawa Masson Manufacturing Co. – 1883, 3¢ SQ tied by Oshawa Ont cds on Oshawa Masson 
Manufacturing Co. advertising cover paying 3¢ letter rate to Armadale. Masson was a farm implement company. The 
illustrated building on the cover became the new home of Schofield Woolen Mills in 1892. Slightly reduced at right. 
$75.00 SOLD 

 

 
 

Item 579-11 – The Witness Newspaper – 1881, 1¢ SQ tied by fancy cork cancel on The Witness newspaper advertising 
cover from Montreal paying 1¢ circular rate to Allans Corners (b/s). Unsealed. $125.00 
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Item 579-12 – Halifax circular mailed unpaid – 1883, unsealed cover from Halifax posted unpaid to Moncton. Caught 
and returned for postage. Half cent SQ added (slate black, perf 11.9), cancelled by Halifax duplex cancel (AU 27 83). The 
circular was intended for Moncton by passed through Toronto (AU 29 83). An early example and a seldom seen ½¢ SQ 
usage. $250.00 SOLD 

 

 
 

Item 579-13 – Kincardine registered – 1877, 2¢, 3¢ SQ cancelled by cork cancel on cover from Kincardine UC paying 5¢ 
registered letter rate to Toronto (b/s). A late use of this Kincardine UC hammer. $40.00 
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Item 579-14 – Registered mourning cover – 1888, 3¢ SQ, 2¢ RLS tied by smudge cancel on mourning cover with letter 
from Niagara Ont paying 5¢ registered letter rate to Jordan (b/s) via St. Catharines (b/s). Carried by Great Western 
Railway with G.W.Rwy Accom RY-79 (b/s). $200.00 

 

 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

Item 579-15 – Ottawa Imperial machine on mourning cover – 1896, 3¢ SQ tied by Ottawa Imperial machine cancel, MY 
24 96, on mourning cover paying 3¢ letter rate to Toronto. $40.00 

 
 

 
 

Item 579-16 – Baby girl mourning cover – 1877, 3¢ SQ tied by Toronto duplex cancel on baby girl ornate mourning cover 
paying 3¢ letter rate to New York. Exceedingly rare. $350.00 SOLD 
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Item 579-17 – St. Jean d’Orleans Que – 1881, 1¢ SQ tied by target cancel on folded pre-printed statistical returns cover 
from St. Jean d’Orleans Que paying 1¢ printed matter rate to Quebec. A scarce Island of Orleans 1880’s postmark. 
$100.00 SOLD 

 
 
 
 

 
 

Item 579-18 – Drummondville Que – 2nd Premier of Quebec – 1874, 2¢, 3¢ SQ tied by smudge cancel on folded pre-
printed statistical returns cover from Drummondville Que, FE 24 74, paying 5¢ registered letter rate to Quebec. All 
marking struck in blue. The cover is addressed to Gédéon Ouimet the second Premier of Quebec (IN OFFICE). He served 
from February 26, 1873 to September 22, 1874. $150.00 
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Item 579-19 – Whitby Port Perry Lindsay & Victoria Railway – 1881, 3¢ SQ tied by fancy cancel, 2¢ RLS with registration 
number on cover from Woodville Ont paying 5¢ registered letter rate to Manilla (b/s) via Whitby (b/s). Carried by Whitby, 
Port Perry, Lindsay & Victoria Railway with boxed Registered W.Pt PL& VRys (RY-220, 1879-1884, RF F). Opening tear. 
$200.00 SOLD 
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Item 579-20 – Whitby Port Perry Lindsay & Victoria Railway – 1884, 6¢ SQ, 2¢ RLS tied by cork cancel cover from 
Omemee Ont paying 8¢ double weight registered letter rate to Manilla. Carried by Whitby, Port Perry, Lindsay & Victoria 
Railway with boxed Registered W.Pt PL& VRys (RY-220, 1879-1884, RF F). Opening tear, staining, letter accompanies. 
$200.00 
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Item 579-21 – Kossuth Ont registered (Waterloo) – 1894, 3¢ SQ, 5¢ RLS tied by cork cancel on cover from Kossuth Onnt 
paying 8¢ registered letter rate to Brantford (b/s). Prescott transit (b/s) and carried by W.G. & B Ry No.4 (RY-214.04, RF 
D, Wellington Grey & Bruce Railway). This is the Kossuth broken circle with period after ONT, recorded 1893-1903. Small 
tears at top. $100.00 SOLD 
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Item 579-22 – Warwick Bros & Rutter postcard manufacturer – 1902, 2¢ stationery envelope with Warwick Bros & 
Rutter, wholesale stationers and famous postcard manufacturer, paying 2¢ letter rate to Toronto. $40.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 579-23 – Crapaud PEI fancy cancel – 1887, 3¢ stationery envelope mailed in Crapaud PEI, fancy cancel radial design, 
paying 3¢ letter rate to Charlottetown. $50.00 
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Item 579-24 – Keewatin Mills Ont the only recorded example – 1887, 3¢ stationery envelope mailed from Keewatin 
Mills Ont paying 3¢ letter rate to U.S. Fancy cancel. This postmark is the only recorded example. A rare Kenora office 
opened in 1880 and closed in 1888. $400.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 579-25 – Lindsay Sylvester Bros Mfg Co. – 1895, 3¢ SQ (affixed over the edge and trimmed) tied by Lindsay Ont 
squared circle on Sylvester Bros Manufacturing Co. advertising cover paying 3¢ letter ate to Armadale. Stamp staining 
prior to franking and mailing. Tiny reduction. $125.00 SOLD 
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Item 579-26 – Jubilee - 2¢ UPU postcard rate to India – 1897, 1¢ Jubilee tied by Toronto Bickerdike machine cancel on 
1¢ Jubilee stationery card paying 2¢ UPU postcard rate to India. Sea Post Office transit on front. The stamp is tied by the 
bottom of the hub just under the 9 of 1897. The message is about sending this card so recipient could have the Jubilee 
stamp, few lines on 5¢ and 10¢ Jubilee and then how to get to Toronto from Quebec City, by steamboat to Montreal and 
by train to Toronto etc. $125.00 

 

 
 

Item 579-27 – Toronto experimental duplex – 1901, ½¢ Numeral pair tied by the very scarce Toronto experimental 
duplex cancel on Mark’s Stamp Co. sample envelope paying 1¢ printed matter rate to U.S. This duplex, DUN-148, is 
recorded from April 1901 to January 1902. Later in 1902, modified and became a 2-ring Orb with ERD record OC 6 02. 
$200.00 SOLD 
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Item 579-28 – Richelieu & Ontario Navigation Co. – 1899, 1¢ Numeral (2) tied by Quebec Canada duplex cancel on 
Richelieu & Ontario Navigation Company advertising cover paying 2¢ letter rate to U.S. Redirected from Ohio to 
Pennsylvania. $125.00 

 
 

 
 

Item 579-29 – Maritime Express Company – 1901, 2¢ Numeral tied by Halifax & Yarmouth MC cds on Martime Express 
Co. via the Evangeline Route advertising cover paying 2¢ letter rate to Annapolis. Immaculate. $125.00 
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Item 579-30 – Port Perry Sebert House – 1909, 2¢ Edward tied by Toronto duplex cancel on Sebert House advertising 
cover of Port Perry paying 2¢ letter rate to U.S. Ex Greene. $60.00 SOLD 

 

 
 

Item 579-31 – Ramsay Confectioners & Biscuit Makers – 1907, 2¢ Edward tied by Vancouver machine cancel on Ramsay 
Bros & Co. Confectioners and Biscuit Makers advertising cover to Savonas. A very pretty cover depicting the premises. 
Light reduction at right. $75.00 
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Item 579-32 – Herdman Que Canada (3-part dater) – 1906, 1¢ Edward tied by grid cancel on Montreal glitter postcard 
paying 1¢ postcard rate to Huntingdon. A scarce Quebec postmark. Huntingdon county. $40.00 SOLD 
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Item 579-33 – Canada Cuba Land and Fruit Company – 1906, 2¢ Edward tied by Toronto Station B International machine 
cancel on Canada Cuba Land and Fruit Company advertising cover paying 2¢ letter rate to U.S. The company was in the 
tobacco business with over 100 plantations. A very scarce back advertising. $125.00 
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Item 579-34 – 10¢ UPU to Switzerland – 1923, 1¢ (7), 3¢ Admiral tied by Montreal duplex cancel on cover paying 10¢ 
UPU letter rate to Switzerland. A very unusual franking. $60.00 

 

 
 

Item 579-35 – Odd franking, 12¢ registered to U.S. – 1926, 8¢ Admiral, 1¢ Scroll block of 4 tied by Winnipeg Orb cancel 
on cover paying 12¢ registered letter rate to U.S. (b/s). A pretty cover!. $40.00 
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Item 579-36 – Hamilton Harness Dressing – 1917, 2¢+1¢ Wartax tied by Hamilton machine cancel on Domestic Speciality 
Co. advertising cover, Satin Gloss Harness Dressing, paying 3¢ letter rate to Toronto. $40.00 

 
 
 
 
 

 
 

Item 579-37 – Montreal to PEI registered money packet – 1923, 3¢ (2), 20¢ (2), 50¢, 1$ Admiral tied by smudge cancel 
and Montreal Keyhole marking on bank tag paying $1.96 registered money packet rate to Summerside PEI. $75.00 
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Item 579-38 – Valcartier hammer III – registered to England – 1916. 5¢ Admiral, 2¢+1¢ Wartax tied by Valcartier Camp 
hammer III, on Pay Master folded letter, dated JUL 28 16, paying 8¢ Empire registered letter rate to England (b/s). Quebec 
Que transit (b/s). A lovely Quebec cover! $375.00 
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Item 579-39 – Queen Mary Hospital for Children seal – 1921, 2¢ Admiral tied by Toronto Muskoka Hospital slogan cancel 
on cover to local, reverse with ‘’Best Wishes – Queen Mary Hospital for Consumptive Children’’. $40.00 SOLD 
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Item 579-40 – Salonica Forces (Macedonian front) – 1916, 2¢ Admiral tied by Montreal machine cancel on cover, 
originally mailed at the British Army Post Office X, censor No.2239 crown during the triangle security phase, paying 2¢ 
letter rate to Montreal. The Salonica Forces were in Serbia, Greece, Germany, Albania, the Adriatic Coast, Austria, 
Hungary and Bulgaria. $150.00 

 

 
 

Item 579-41 – Ottawa Hintonburg Ont MOOD cancel – 1931, 12¢ Historical tied by Ottawa Hintonburg registered 
marking on Bank of Nova Scotia cover, Ottawa Hintonburg MOOD cancel, paying 12¢ drop registered letter rate (Ottawa 
R cds b/s). A very tough Ottawa postmark. $50.00 SOLD 
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Item 579-42 – DuPont Shotgun Powders – 1927, 2¢ Confederation (affixed over the edge, trimmed from opening) tied 
by Amherst NS machine cancel on Douglas & Co. and DuPont advertising cover paying 2¢ rate to Glenholm N.S. (b/s). A 
seldom seen hunting advertising cover reverse showing proper powder for the proper load with standards loads of 
DuPont Shotgun Powders chart. $400.00 SOLD 
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Item 579-43 – 5¢ UPU to Philippines – 1930, 1¢, 2¢ (2) Arch Issue tied by Ottawa Santa Claus machine cancel on cover 
paying 5¢ UPU letter rate to Philippines. Redirected within the country twice. $60.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 579-44 – 5¢ Silver Jubilee trio to New Zealand – 1936, 5¢ Silver Jubilee Duke of York (3) tied by Toronto Station F 
cds on cover paying 15¢ Empire registered letter rate to New Zealand via Chicago and San Francisco. $100.00 

 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

Item 579-45 – 6¢ Daedalus C5 posted at sea – 1939, 6¢ Daedalus C5 tied by Glasgow Paquebot Posted at Sea machine 
cancel on Canadian Pacific cover paying 6¢ all-up Empire airmail rate to Ottawa. $50.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 579-46 – Rec’d in Damaged Condition Stn F Toronto – c1930, KGV GR Postage Paid 1¢ permit 2228 Toronto on 
music c/c envelope to local address. Rec’d in Damaged Condition at Station F. Toronto Ont. Opening tear. $40.00 SOLD 
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Item 579-47 – Truro and Sydney RPO Edwin Crowe – 1940, 3¢ Mufti, 10¢ Pictorial tied by cork cancel on cover from Bras 
d’Or NS paying 13¢ registered letter rate to Pictou via Truro. Carried and handled by Truro and Sydney RPO Edwin Crowe 
MT-362 RF D (1941-1948) and by Sydney & Truro RPO. $100.00 
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Item 579-48 – Truro and Sydney RPO Edwin Crowe via AMF – 1940, 3¢, 14¢ War tied by Framboise NS cds on cover 17¢ 
airmail registered letter rate to Truro via Halifax and then redirected to Hamilton. Carried and handled by Truro and 
Sydney RPO Edwin Crowe MT-362 RF D (1941-1948) and sent airmail to Montreal and Toronto with AMF postmarks. 
$100.00 
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Item 579-49 –RMS Nascopie commercial cover – 1936, 3¢ Pictorial booklet stamp tied by oval Eastern Arctic Patrol RMS 
Nascopie on HBC mail to Customs and Excise in Ottawa via Churchill (b/s). A rare commercial cover. $150.00 SOLD 
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Item 579-50 – Dundas Harbour NWT to England – 1951, 4¢ King tied by Eastern Arctic Patrol RMS Canada cds on cover 
from Dundas Harbour NWT, via Craig Harbour to England. Reverse with oval Eastern Arctic Patrol RMS Canada. A pretty 
commercial cover. $75.00 SOLD 
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Item 579-51 – RMS Nascopie – 1938, 1¢,2¢ Mufti tied by oval Eastern Arctic Mail RMS Nascopie on cover dated JUL 9 38 
to Montreal. $25.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 579-52 – RMS Nascopie – 1937, 1¢ Mufti, 3¢ Coronation tied by oval Eastern Arctic Mail RMS Nascopie on cover 
dated JUL 10 37 to England. $25.00 
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Item 579-53 – On board the HBC RMS Nascopie – 1940, 3¢ Coronation tied by oval Eastern Arctic Mail RMS Nascopie on  
‘’On Board’’ cover, OC 9 40 Hebron Labrador, to Toronto. $75.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 579-54 – RMS Nascopie – 1938, 3¢ Coronation tied by oval Eastern Arctic Mail RMS Nascopie on cover dated JUL 
10 38 to Willowdale. From Port Burwell. $25.00 

 
 

 
Reverse 
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Item 579-55 – RMS Nascopie – 1939, 3¢ Royal Visit tied by oval Eastern Arctic Mail RMS Nascopie on cover dated AUG 
29 39 to Toronto. Non Post Office point Fort Ross on Somerset Island. $50.00 SOLD 

 
 
 

 
 

Item 579-56 – RMS Nascopie – 1939, 3¢ Mufti tied by oval Eastern Arctic Mail RMS Nascopie on cover dated SE 7 39 to 
Courtenay BC. Non Post Office point Clyde River, Baffin Island. $50.00 SOLD 
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Item 579-57 – RMS Nascopie cachet – 1939, 1¢,2¢,3¢ Royal Visit tied by oval Eastern Arctic Mail RMS Nascopie on cover 
with cachet and Non P.O. Point marking to U.S. $50.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 579-58 –Hebron Labrador transit via RMS Nascopie – 1939, 3¢ Royal Visit tied by oval Eastern Arctic Mail RMS 
Nascopie to Montreal, Hebron Labrador transit marking on front. Very scarce. $100.00 SOLD 
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Item 579-59 – Eastern Arctic Mail hand drawn cover set – 1935, Five Fernand Godbout Nascopie hand drawn covers, 
Ponds Inlet Baffin Island, Port Burwell PQ, Churchill Man, Pangnirtung NWT and Lake Harbour NWT. A pretty unique folk 
art set from a Beauport Quebec Artist. $400.00 SOLD 
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Item 579-60 – Belgium PC to Arctic Bay, Borden Peninsula – 1952, Belgium postcard to Arctic Bay, Borden Peninsula, 
District of Franklin. Routed to catch the Eastern Arctic Patrol RMS Canada with receiver and large straight-lines, No such 
Post Office, huge X in red crayon and returned via Ottawa and Montreal Dead Letter Office. Looks like a legitimate stamp 
exchange postcard. $150.00 SOLD 
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Item 579-61 – GB to Frobisher Bay returned via Montreal DLO – 1951, GB ½d, 1d, 1½d, 3d tied by Cricklewood Gladstone 
cds on registered cover to Frobisher Bay, Keewatin Territory - NWT. Carried by the RMS Canada. No such PO, returned 
for better direction via Winnipeg and Ottawa, Montreal Dead Letter Office (b/s). $50.00 SOLD 
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Item 579-62 – Fort Ross - RMS Nascopie – 1938, 3¢ Mufti tied by oval Eastern Arctic Mail RMS Nascopie AUG 31 38 on 
cover, endorsed ‘’At Fort Ross’’ a non Post Office point, to Ottawa. Deputy Postmaster General receiver on front. $100.00 
SOLD 
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Item 579-63 – RMS Nascopie via the RCMP St. Roch – 1937, 3¢ Coronation tied by Coppermine NWT cds on cover to 
Fort Ross, non Post Office point, carried by the Nascopie with straight-line and then via the RCMP St. Roch, endorsed ‘’1st 
Northwest Passage Mail’’. Completed in 1938. $200.00 SOLD 
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Item 579-64 – Tanzania registered to Frobisher Bay NWT – 1974, airmail registered cover from Tanzania to Frobisher 
Bay (b/s), contents: 2 bracelets / gift. $25.00 SOLD 
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Item 579-65 – Hebron Labrador via RMS Nascopie – 1937, NFLD Coronation set tied by Hebron Newfd broken circle on 
cover, endorsed via RMS Nascopie, 3¢ Coronation stamp added, tied by oval Eastern Arctic Mail RMS Nascopie. $100.00 
SOLD 

 
 

Item 579-66 – Fort Ross NWT – RMS Nascopie – 1944, 4¢ War tied by Fort Ross NWT on cover to Byng House, Ottawa. 
Carried by the Nascopie with Eastern Arctic Patrol (b/s). A rare commercial Nascopie cover. $200.00 SOLD 
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Item 579-67 – Nascopie – Lake Harbour NWT registered – 1936, 13¢ Pictorial tied by Lake Harbour NWT (Baffin Island) 
on cover paying 13¢ registered letter rate to U.S. Endorsed ‘’Via RMS Nascopie Eastern Arctic Mail’’. Winnipeg, Dayton 
Ohio transit (b/s). $50.00 SOLD 

 

 
 

Item 579-68 – Nascopie – Craig Harbour NWT registered – 1936, 13¢ Pictorial tied by Craig harbour NWT (Ellesmere 
Island) on cover paying 13¢ registered letter rate to U.S. Endorsed ‘’Via RMS Nascopie Eastern Arctic Mail’’. Halifax, 
Dayton Ohio transit (b/s). $50.00 
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Item 579-69 – Nascopie – Pangnirtung NWT registered – 1936, 6¢ Airmail C5, 13¢ Pictorial tied by Pangnirtung NWT 
(Baffin Island) on cover overpaying 16¢ airmail registered letter rate to Brantford (b/s). Via Halifax (b/s) and numerous 
RPO’s. $50.00 
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Item 579-70 – Ivigtut Greenland by Nascopie to U.S. – 1941, Greenland 5 Ore tied by Ivigtut cds (dated OC 2 41) on cover 
paying the surface letter rate to Cleveland Ohio. Carried by the Eastern Arctic Patrol RMS Nascopie on the 1941 
Greenland Mission, a late trip made in the season to pick up cryolite for the War effort. The Nascopie served those 
stationed there also. Sent to Montreal and then to Ottawa for censoring before it went to United States An exceedingly 
rare Nascopie commercial cover mailed from Greenland. $500.00 SOLD 

 
 
 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

 
 

Item 579-71 – Northwest Passage – 1938, 3¢ Mufti tied by Coppermine NWT cds (JUL 23 38) on cover to Edmonton, 
carried by the Eastern Arctic Patrol Nascopie (SP 12 40) to Fort Ross NWT, Ivigtut (OC 4 40) and finally Edmonton (OC 17 
40). Cover signed and certified by the postal supt R. Hale as first cover Northwest Passage Route (West to East). Further 
signed by Postmaster Coppermine, HBC staff at Fort Ross, EAP staff, Bishop of Arctic and JRE Sparks, the Postmaster of 
the Nascopie. $500.00 SOLD 
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Item 579-72 – Petawawa MPO 305 birchbark postcard – 1941, 2¢ Mufti tied by Petawawa MPO 305 cds on birchback 
postmark paying 2¢ PC rate to Montreal. Stamp affixed over the edge and was trimmed at top. $30.00 

 
 

 
 

Item 579-73 – FECB to Hong Kong – Service Suspended – 1941, 3¢ Mufti tied by Strathroy Ont duplex cancel on FECB 
banking censored cover paying 3¢ Empire letter rate to Hong Kong. Returned to sender as mail service suspended. 
$200.00 
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Item 579-74 – Moose Jaw RCAF Service Flying Training School – 1944, 10¢ War (3) tied by Moose Jaw Sask cds on RAF 
cover paying 30¢ airmail letter rate to England. Return address No.32 SFTS. $40.00 SOLD 

 

 
 

Item 579-75 – Nitchequon Que weather station to Luxembourg – 1948, 5¢ War, 10¢ Peace tied by grid cancel on cover 
mailed from St. Jean de Brebeuf Que (Lac St. Jean), return address Radio Met Station / Weather Station Nitchequon 
Roberval, paying 15¢ airmail letter rate to Luxembourg. Wow speechless. $150.00 SOLD 
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Item 579-76 –Interesting double censored cig card – 1943, Montreal Star Canteen Fund cig card from D81736 Pte Cecil 
Levy, mailed from FPO 314 and double censored. Message: thanks for the cigarettes, since receiving them we been to 
North Africa, Sicily and Italy. I haven’t had a holiday for over 6 months, not a bad country this but I wish they would brew 
beer instead of vino… $50.00 SOLD 
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Item 579-77 – Censor chemical swipes – 1945, 3¢ stationery card from Montreal to Belgium (b/s). The message relates 
to stamp exchange, reads in part: this is the first mail I get from Belgium since 1940. Examined by Canadian censor, by 
Germans with 486 and 262 censor marking and with several censor chemical swipes to detect hidden writing over 
message or paper. $125.00 
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Item 579-78 – Y Force remailed cover to Nova Scotia – 1943, GB 2½d tied by FPO 4 (Aldershot UK) on YMCA censored 
cover to a lady in Jamaica. The cover was remailed airmail from Cross Road Jamaica to Halifax Nova Scotia. Return address 
B46066 Pte Black BHQ, 1st Battn Argyll & Sutherland Highlanders of C. CAO. $100.00  

 
The first Canadian battalion serving in Jamaica were the Winnipeg Grenadiers. After their service in Jamaica, the Grenadiers were transferred to 
Hong Kong where they faced Japanese forces in the Battle of Hong Kong. The 1st Battn Argyll & Sutherland Highlanders replaced the Grenadiers 
there until May 1943 and then moved to Aldershot, UK. Perhaps Pte Black was writing to a girlfriend, and she had moved to Canada. 

 

 
 

Item 579-79 – CAPO 51 Kiska Alaska – 1943, US 6¢ airmail tied by CAPO 51 cds on cover dated PM SP 22 43. Kiska 
Aleutian Island, Alaska. CAPO 51 is the subsequent hammer to the Canadian Postal Corps No.1 emergency hammer. The 
cover is from Fus. Sherwin service number C612368, 1st Battn Can Fus C-Coy to Roseneath Ontario. Censored by U.S. 
authorities. $100.00 SOLD 

15 August 
U.S. and Canadian 
forces land at Kiska 
to retake island; find 
it abandoned by the 
Japanese  
 
24 August  
U.S. forces declare 
area is secure; this 
marks the end of the 
Aleutian Campaign 
of World War II 
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Item 579-80 – Temiskaming Que – Reported Killed – 1942, 3¢ Mufti tied by Temiskaming PQ duplex cancel on cover to 
RCAF member serving overseas. T.B. McGee R-69352. The letter relates to cigarette fund and postal note support. 
Reported Killed on War service, and then returned to Canada. Entered in Ottawa via the MPO and forwarded to the Dead 
Letter Office with notice accompanies. $250.00 SOLD 
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Item 579-81 – Canadian special wireless group signaler to Swan River Manitoba – 1945, airmail letter sheet franked 
with Australia 1d tied by Watsonia Camp Military Post Office to Swan River Manitoba. Routed via Aus Army Base PO in 
Sydney. The letter is from Pte John W. Egilson of the No.1 Special Wireless Group, RCCS. To his mom, the letter reads in 
part: then took us out to a farm home…the man of the house was a Sergeant in the Army, he had been all thru the Middle 
East. Was taken prisoner, escaped and after about a month and spent 2 years with the GREEK GUERILLAS. He certainly 
was an interesting person to listen to… $250.00 SOLD 

No.1 Special Wireless Group, RCCS (con’t) 
Pte Egilson RCCS, Major listening post against the 
Japanese, 1945 
 
This unit was formed and began its training at 
Gorden Head Camp Victoria BC during July 1944. 
In January 1945, the 1st Special Wireless Group 
with 13 officers and 277 other ranks under the 
command of Lcol H.D.W. Wethey, embarked on 
the CPR Princess Charlotte to Seattle and then by 
rail to SF where they boarded USAT Monterey 
and sailed that evening JA 20 45. 
 
They put in at Finschafen, New Guinea on FE 4 
45, for two days, to take on supplies and off-load 
mail, and then continued on to Hollandia, where 
they switched to USAT Shawnee. They then 
sailed on FE 10 45 for Brisbane Queensland, 
Australia. and arrived FE 16 45, after stopped at 
Oro Bay and Milne Bay, New Guinea for 
American passengers and oil. 
 
The unit was directed to Chermside Camp, where 
they had classes in operational procedures with 
No.1 Australian Special Wireless Group, until AP 
4 45. The unit then proceeded by train to Mont 
Isa Queensland, arriving there after a three day 
journey. After a two and a half day stop, they 
travelled by motor convoy to McMillan’s Camp, 
Darwin N.T. arriving at there final destination on 
AP 18 45. The unit commenced operations on AP 
30 45, and they did not leave Darwin until OC 24 
45, via M.T. convor for Alice Springs M.T. - -  
Again to Adelaide, Melbourne, Victoria 
(Watsonia Camp, NO 15-20) and finally Sydney 
NSW (Ingleburn Camp NO 24 45). Here they had 
to suffer the consequences of a transportation 
strike, no Christmas 45 at home. It wasn’t until 
FE 26 45 after a 21 day voyage that they arrived 
back in Vancouver BC. 
 
Although the work of No.1 CSWG is still 
classified, it is known that they were a major 
listening post against the Japanese in South East 
Asia. After V Day, they facilitated messages 
between liberated C Force POW’s and Canada. 
 
Pte Egilson was promoted to L/Cpl on DE 10 45. 
His name can be found in both the nominal roll 
and the sketch of the I section in the history of 
No.1 CSWG. 
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Item 579-82 – City of Port Arthur mourning cover – 1952, 4¢ Postes Postage coil tied by Port Arthur machine cancel on 
City of port Arthur City Engineer mourning cover paying 4¢ letter rate to Toronto. A very scarce use of the 4¢ Carmine 
coil. $40.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 579-83 – Pointe-au-Chêne Que ballot box tag registered – 1955, election mailing tag, French form 121 4-55-12M, 
registered in Pointe-au-Chêne Quebec to Lachute. $30.00 
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Item 579-84 – St. Eustache Que ballot box tag registered – 1955, election mailing tag, French form 121 4-55-12M, 
registered in St. Eustache Quebec to Lachute. $30.00 

 
 
 

 
 

Item 579-85 – Karsh facing card for a stack – c1964, Karsh revalued issue spacer card 165mm x 95mm. From EN-147 or 
EN1-49. $30.00 
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Item 579-86 – Thirteen PENNY BLACKS – 1840, group of 13 Penny Blacks all with red Maltese Cross, various margins 
from very large to cut into, no fault, no thin, natural back staining caused by the red ink. An interesting study lot, totally 
unchecked for plate number. $1,250.00 

 
ME, DJ, ME, JL, PH, ND, JL, GG, OH, OI, BA, DI, TL 
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Item 579-87 – Lot 15 GB letters and covers – 1843-1879, lot of 15 GB letters and covers noting one printed ‘’to the 
Electors of Orkney and Zetland’’, one letter with embossed Lyon Office of Edinburgh, some Maltese Cross postmarks, 2d 
blue etc. Staining and condition varies. Lot $250.00 

 
 
 

        
LAKESHORE STAMP SHOW – MAY 17-18, DORVAL, QC 

1335 Lakeshore Dr. Dorval (Montreal), QC 
 

 
 

MONTREAL POSTCARD AND OLD PAPER SHOW, JUNE 8 
3200 Côte Ste-Catherine, Montreal, QC       


